

Município de Alter do Chão
Demonstração de resultados

B
ANO: 2017
8
p.

| Código das Contas POCAL | | Exercícios | | | |
|-------------------------|---|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | | 2017 | | 2016 | |
| | Custos e Perdas | | | | |
| 61 | Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas: | | | | |
| | Mercadorias | 176.092,20 | | 169.319,14 | |
| | Matérias | 154.817,42 | 330.909,62 | 143.053,05 | 312.372,19 |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos | 1.486.937,51 | | 1.307.301,03 | |
| | Custos com o pessoal: | | | | |
| 641+642 | Remunerações | 1.986.109,08 | | 1.982.494,80 | |
| 643 a 648 | Encargos sociais | 537.498,79 | 4.010.545,38 | 533.483,32 | 3.823.279,15 |
| 63 | Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais | 309.221,31 | 309.221,31 | 304.724,69 | 304.724,69 |
| 66 | Amortizações do exercício | 1.438.959,54 | | 1.534.177,89 | |
| 67 | Provisões do exercício | 429.444,31 | 1.868.403,85 | 1.081,06 | 1.535.258,95 |
| 65 | Outros custos e perdas operacionais | 60.937,19 | 60.937,19 | 47.575,47 | 47.575,47 |
| | (A) | | 6.580.017,35 | | 6.023.210,45 |
| 68 | Custos e perdas financeiras | 29.993,24 | 29.993,24 | -127.638,22 | -127.638,22 |
| | (C) | | 6.610.010,59 | | 5.895.572,23 |
| 69 | Custos e perdas extraordinárias | 279.512,13 | 279.512,13 | 1.027.143,24 | 1.027.143,24 |
| | (E) | | 6.889.522,72 | | 6.922.715,47 |
| 88 | Resultado líquido do exercício | 0,00 | -774.911,56 | 0,00 | -531.132,41 |
| | | | 6.114.611,16 | | 6.391.583,06 |
| | Proveitos e Ganhos | | | | |
| | Vendas e prestações de serviços: | | | | |
| 7111 | Vendas de mercadorias | 4.808,05 | | 4.989,96 | |
| 7112+7113 | Vendas de produtos | 240.416,10 | | 158.017,53 | |
| 712 | Prestações de serviços | 340.987,41 | 586.211,56 | 331.297,95 | 494.305,44 |
| 72 | Impostos e taxas | 396.426,33 | | 360.737,75 | |
| | Variação da produção | 0,00 | | 0,00 | |
| 75 | Trabalhos para a própria entidade | 0,00 | | 0,00 | |
| 73 | Proveitos suplementares | 306.441,22 | | 348.034,07 | |
| 74 | Transferências e subsídios obtidos | 4.313.578,92 | | 4.376.066,55 | |
| 76 | Outros proveitos e ganhos operacionais | 0,00 | 5.016.446,47 | 0,00 | 5.084.838,37 |
| | (B) | | 5.602.658,03 | | 5.579.143,81 |
| 78 | Proveitos e ganhos financeiros | 257,55 | 257,55 | 0,00 | 0,00 |
| | (D) | | 5.602.915,58 | | 5.579.143,81 |
| 79 | Proveitos e ganhos extraordinários | 511.695,58 | 511.695,58 | 812.439,25 | 812.439,25 |
| | (F) | | 6.114.611,16 | | 6.391.583,06 |

Resumo:

| | | |
|---|---------------|-------------|
| Resultados operacionais: (B)-(A); | -977.359,32 | -444.066,64 |
| Resultados financeiros: (D)-(C-A); | -29.735,69 | 127.638,22 |
| Resultados correntes: (D)-(C); | -1.007.095,01 | -316.428,42 |
| Resultados líquido do exercício: (F)-(E). | -774.911,56 | -531.132,41 |

Orgão Executivo

Em de de

.....

Orgão Deliberativo

Em de de

.....

PRESENTE À SESSÃO
DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

17/04/2018

DELIBERAÇÃO

Aprovada por unanimidade

O PRESIDENTE

[Signature]

PRESENTE À REUNIÃO
DA CÂMARA MUNICIPAL
18/04/18
DELIBERAÇÃO

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

CÂMARA

[Signature]